3 Ancak Zeynîlik zamanla Nakşibendîlik içinde erimiş, Mevlevîlik de klasik anlamda ilk

tekkesine II. Beyazıt döneminde kavuşabilmiştir. Ekrem Işın, “İstanbul’da Tarikat Kültür ve

Gündelik Hayat”, Dergah, sy. 63, Mayıs 1995, s. 12.

4 II. Beyazıt’ın Halvetî şeyhi Cemal Halvetî (Cemal Halife, v. 899/1494) ve Bayramî şeyhi Şeyh

Muhyiddin Yavsi (v. 920/1514) ile çok yakın ilişki kurduğu ve bu şeyhlerin ikisinden de el aldığı

kaydedilmektedir. Reşat Öngören, Osmanlılarda Tasavvuf (XVI. yy.), İstanbul: İz Yayıncılık,

2000, s. 246. II. Beyazıt’ın atası Fatih’e göre –konjöktüre de bağlı olarak- daha yumuşak bir

1826

yılında Yeniçeri Ocağı’nın ilgasıyla devlet desteğini kaybeden Bektaşîlik kendi ayakları

üzerinde durmaya başlayacaktır. Ekrem Işın, “İstanbul’da Tarikat Kültür ve Gündelik Hayat”,

Dergah, s. 14.

7 Kadirîliğin İstanbul’a ulaşması bu tarikatın Rumiyye kolunun kurucusu olan İsmail Rumî (v.

1041/1631) iledir. Ramazan Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (18. yy), İstanbul İnsan

Yayınları, 2003, s. 391.

8 19. yüzyıl gibi oldukça geç bir dönemde İstanbul’a girebilme imkanı bulan Bedevîlik asitane

dışına çıkamadan din ve kültür tarihimizdeki yerini almıştır. Hür Mahmut Yücer, Osmanlı

Toplumunda Tasavvuf (19. yy), İstanbul: İnsan Yayınları, 2003, s. 595-6.

9 İstanbul’a en son ulaşan tarikat Şazelîliktir. II. Abdülhamit (hd. 1876-1909) Şazelî

şeyhlerinden Zafir Efendi’yi (v. 1321/1903) İstanbul’a davet ederek kendi himayesine almış ve

onun için Beşiktaş’ta Ertuğrul Tekkesi’ni yaptırmıştır. Ancak Şazelîliğin kendi içine kapalı bir

tarikat görüntüsü sergilemesi onun İstanbul’da gereken ilgiyi bulmasını engellemiştir. Işın,

“Tarikatlar”, DBİstA, VII, s. 215.

Bandırmalızade Tekkesi’nin bugüne ulaşmayan inşa ve ihyalarına dair üç tarih

manzumesi Hocazade Ahmed Hilmi’nin Ziyaret-i Evliya’sında yer almaktadır

(Cihan Kütüphanesi Matbaası, s. 143).

Tarih manzumelerine dair mühim iki kaynağa işaret ederek devam edelim:

Ayvansarayî Hüseyin Efendi’nin (v. 1201/1787) Mecmua-i Tevarih’i vefa-

tından az öncesine kadar topladığı tarih manzumelerini topladığı eserin

bilinen tek nüshası müellif hattıyla Topkapı Müzesi Kütüphanesi’nde

kayıtlıdır (Hazine, nr. 1565). Müellifin tematik veya kronolojik bir düzen

gözetmen derlediği bu notlar arasında biyografiler, cami, tekke, türbe,

biyografileri ile vefatlarına düşülmüş tarih manzumelerini ihtiva eder. Hüseyin

Efendi, dört bölüm halinde tertip ettiği (I. Bölüm; Padişahlar, II. Bölüm; İstanbul

ve havalisinde medfun rical, III. Bölüm; hayratı İstanbul’da, medfeni başka yerde

olan rical; IV. Bölüm hayratı ve medfeni İstanbul dışında olan rical) eserini 1190

(1776)’da tamamladığını zikretse de (s. 8) eserine bu tarihten sonra vefat edenleri

de almıştır. Bu eserin yeni harfli baskısı Fahri Ç. Derin tarafından yapılmıştır

(haz. Fahri Ç. Derin, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları 1978,

207 s.) Ayvansarayi’nin bu eseri de doğrudan birer tekke tarihi kaynağı olmayıp,

şirler Abdülkerim Abdülkadiroğlu tarafından yapılmıştır (“Bursalı Beliğ’in Hayatı

ve Eserleri –İnceleme-Metin-”, Yayınlanmamış Dr. Tezi, AÜSBE, 1979 ve Beliğ:

Şahinemirzade İsmail b. İbrahim, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları

1988). Davud Fatin Efendi’nin (v. 1283/1866) Safayi ve Salim tezkirelerine zeyl

olarak kaleme aldığı Hâtimetü’l-Eş’âr’ı (1271/1853) 1721-1853 yılları arasında

yaşamış alim ve şairler hakkında biyografik bilgiler ihtiva eder. Eser Ömer Çiftçi

tarafından günümüz harfleri ile neşredilmiştir (Hatimetü’l-Eş‘âr: Fatin Tezkiresi,

Bu uğurda selefi Ayvansarayî ve diğerlerini

eleştirmekten çekinmez. Mesela Üsküdar Ahmediye Külliyesi’nin inşa kitabesini Kur’an

harfleri ile nakleder ve devamında (Üsküdar Tarihi, I, s. 88):

“Kitabenin son iki mısraı ebced hesabına vurulunca altındaki 1124 rakamları çıkar. Ahmed

Ağa Camii 1124 H. 1712 M. yılında yaptırmıştır. Bu kitabeyi şimdiye kadar hiç kimse

okuyamamış ve doğru olarak yazamamıştır. Ben ilk defa tam ve doğru olarak ilim âlemine

sunuyorum. Hadika sahibi yalnız son iki mısraını karışık olarak almış ve altına da (1134)

tarihini yazmıştır.” (vurgular bizim).

Belediyesi Yayınları 2003, 3 cilt).16

Tekkelerin geçirdiği mühim aşamaları anlatan eserler başlığında 1826’da

Bektaşîliğin devlet desteğinin sona ermesi ve tekkelerinin Nakşîlere devredilmesi

yer verelim. Konu ile ilgili arşivden iki kaynak: 1246 (1830) tarihli Bektaşî Tekkeleri

ve Zaviyeleri Mevkufatıyla Hasılatının Zabt Defteri (BOA, MAD, sıra nr. 14419,

Defter nr. 8252) ve Bektaşî Tekkeleriyle Zaviyelerinin Tahrir Defteri (BOA, MAD,

sıra nr. 14129, defter nr. 9771). Döneme dair tarih eserler Esad Efendi‘nin, Üss-i

2. baskı İstanbul: Semerkand Yayınları 2013, 616 s.)

XVII. yüzyıl Melâmî şeyhlerinden Sarı Abdullah Efendi’nin (v. 1660) Nakşî,

Bayramî, Halvetî, Mevlevî, Melâmî ve Kadirî şeyhlerinin hayat hikayelerine dair

eseri Semeratü’l-Fuad fi’l-Mebdei ve’l-Mead’ı İstanbul’da basılmış (Matbaa-i

Amire, 1288/1871), Yakup Kenan Necefzade (Gönül Meyveleri, İstanbul Neşriyat

Yurdu, 1967) ve Abdurrezzak Tek (Bayramî Melamiliği’ne Dair Melamet Risaleleri,

içinde, Bursa: Emin Yayınları, 2007, ss. 64-120) tarafından günümüz harfleri ile

neşredilmiştir.

Halvetîliğin Sivasiyye kolunun müessisi Abdülehad Nurî’nin halifesi Mehmed

1716/1).

Mehmed Süreyya Bey’in (v. 1909) Sicill-i Osmanî’si Osmanlı Devleti’nin kuru-

luşundan itibaren 1899 yılına kadar çeşitli sınıf ve mesleklerden 17000 civarında

hal tercümesini ihtiva eden eseri alanında büyük bir boşluğu doldurmaktadır.

Eserin basımına Mehmed Süreyya Bey tarafından 1308 (1890-1) yılında İstanbul

Matbaaa-i Amire’de başlanılmış, dördüncü ve son cildi tarihsiz olarak yayınlan-

mıştır. Eserin faksimile neşri Avrupa’da yapılmıştır (4 cilt, 1971). Eserin günümüz

harfleriyle üç neşri yapılmıştır: (i) Bunlardan ilki, Dr. Gültekin Oransay’a ait olup

kaleme aldığı eseri Osmanlı Müellifleri üç cilt, altı bölümden oluşmaktadır. İlk

bölümünün mutasavvıflara (288 sufi) tahsis edildiği eserin diğer bölümleri ulema,

şair edib, tarihçi, hekim, matematikçi ve coğrafyacıların hayat hikayelerine tahsis

edilmiştir. Osmanlı Müellifleri, 1915 (1333) yılında İstanbul Matbaa-i Amire’de

Ramazan Ekinci, “Vefeyât-ı Ayvansarâyî’de Bayramî Şairler/Şeyhler”, Sufî Araştırmaları,

2012, c. 3, sy. 6, ss. 65-80.

TALİD, 16(31-32), 2018, E. Övüç446

üç cilt halinde basılmış, tıpkı basımı Ahmet Remzi Akyürek’in Miftahu’l-Kütüb

407-484; “Haririzade Muhammed Kemaleddin Efendi ve Tibyanu Vesaili’l-

Hakaik Fi Beyani Selasili’t-Taraık”, Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla X. Eyüpsultan

Sempozyumu Tebliğler, 12-14 Mayıs 2006, 2006, ss. 300-323.

Sadık Vicdanî’nin (v. 1939) Tomar-ı Turuk-ı Aliyyesi (İstanbul Evkâf-ı İslâmiyye

Matbaası 1358/1939, 4 cilt) Melamî, Kadirî ve Halvetîliğin kolları, müessisleri,

silsileleri, adab-erkanı ile bazı meşayıhın hal tercümelerini ihtiva etmektedir.

Eser İrfan Gündüz tarafından neşredilmiştir: Tarikatler ve Silsileleri: Melamiyye,

Kadiriyye, Halvetiyye, Sofi ve Tasavvuf, 4 cilt, İstanbul: Enderun Kitabevi 1995.

sürekliliğinin tespitinde vaz geçilmez kaynaklardan biridir. Sadece bu listeler

kullanılarak bile tekkelerin tarihi sürekliliği tespit edilebilir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilki Îd-i Adhâda Ocaklar ve Cevâmi ve Medâris

ve Zevâyâya Tevzi Olunan Kurban Koyunu Defteridir adındaki, 1119 (1708) tarihli,

Kurban Bayramı münasebetiyle ocak, cami, medrese, tekke ve türbelere dağıtılacak

olan kurbanlık koyunların adetleri ile verildikleri yerleri gösteren liste ile başlayıp,

30 Kasım 1925’teki 677 sayılı Tekke ve Zaviyelerin Seddine Dair Kanunun hemen

iki misli genişlerken, ilk nüshada yer alan bazı mescidler çıkarılmış ve bu süre

zarfında inşa edilen mescidler ilave edilmiştir. Bu zeylin bitiminden 40 yıl sonra

da Süleyman Besim Efendi’nin yaptığı ve “Dürrehatü’l-Cevami yahud Hadikatü’l-

Cevami” adını verdiği zeyl ile eser 1276 (1859-60) yılına kadar getirilmiştir. Eser,

Ahmet Nezih Galitekin tarafından Ali Satı Efendi ve daha önce yayınlanmayan

Süleyman Besim Efendi’nin zeylleriyle birlikte neşredilmiştir. Bu neşirde Süleyman

Besim Efendi’nin önceki nüshalara yaptığı ekler eseri yayıma hazırlayan tarafından

bilad-ı selasedeki yapılara yer veren eser birinci derecede bir tasavvuf kaynağı

olmamakla birlikte yeri geldiğinde tekkelerden bahsetmesi, yapılardaki tasavvufî

unsurları özellikle belirtmesi20 sebebiyle tasavvuf araştırmacıları için de önemli

kaynaklardan biri olma özelliğine sahiptir.

Hacı İsmail Beyzade Osman Bey’in 1887 (1304) yılında neşrettiği Mecmua-i

Cevami’si Hadika’nın bir tetimmesi mesabesinde olup, camilerin yanına ilave

edilen ve meşihat konulan tekkelerden de bahsettiği için istifade edilmesi ge-

reken bir kaynaktır. Kitap, küçük boy iki cilt olarak 1304’te İstanbul’da basılmış

olup, ilk cildi 128; ikinci cildi ise 87 sayfadır.

yetindiği kitabeleri kamilen naklederek Hadika’yı tamamlar. Ayrıca Hadika’nın

kaleme alınışından sonra inşa edilmiş yapıları da eserine alması önemini bir kat

daha arttırmaktadır. İki cilt olarak planlanan eserin ilk cildi Galata ve Anadolu

yakasına tahsis edilmiştir (İstanbul Alem Matbaası, 1314/1896). Sur içine ayrılan

ikinci cilt yayınlanamadan müsvedde halinde kalmıştır. Eserin ilk cildi yer yer

rastlanılan tarih hataları tashih edilerek Hatice Aynur ve Günay Kut tarafından

yayınlanmıştır (İstanbul: Çelik Gülersoy Vakfı, c. I, 1996).

Vamık Şükrü Altınbaş’ın 25 yılda hazırladığı (1915-1940) ve halen İstanbul

Eserin Yapı Kredi Yayınları’ndan çıkan

transkisipyonlu, çevrimyazlı ve sadece metin olarak farklı neşirleri en kullanışlı

olandır (mesela, Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 2 cilt, İstanbul: Yapı

Kredi Yayınları, 2011).

Hocazade Ahmed Hilmi’nin (v. 1914) Ziyaret-i Evliya’sı (İstanbul, 1325/1907).

Kendisi de Nakşî olan Maarif Nezareti teftiş üyesi Hocazade, İstanbul’daki evliyanın

kabirlerini dolaşarak onlar hakkında kısa malumatları bize aktarmıştır. Tekke/

türbelerden kısaca bahseden, bazen kitabelerini bazen de ziyaret ettiği yer ve kişi

ile ilgili tarih manzumelerine yer vermiştir.

163-212).

2- Meclis-i Meşayih Arşivi

19. yüzyıl devletin klasik devir kurumları, onların işleyişleri üzerinde merke-

ziyetçilik lehine ıslahatlarda bulunduğu bir yüzyıldır. Daha evvel vakfiyelerinde

belirtilen esaslar çerçevesinde yönetilirken, Sultan II. Mahmut’un, 1812 (1227)

tarihli fermanıyla (BOA, Cevdet Evkaf, No: 11874) ilkin ‘merkez tekke/asitane’

uygulaması ile taşradaki bütün tekke, zaviye ve hankâhlar hem zahiren hem de

hukuken İstanbul’daki dergahlarına bağlanmış oldular. Böylece asitane derga-

hından izin/tasdik almadan ve bunu Şeyhülislamlığa tasdik ettirmeden taşrada